
SISMA CENTRO ITALIA 2016 - OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 93 del 14-07-2017

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è
stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata     la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30/04/1997, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto che gli eventi sismici di eccezionale intensità verificatisi in data 24.08.2016, 26.10.2016,
30.10.2016 e 18.01.2017 (Sisma Centro Italia 2016) hanno arrecato danni su vari immobili nel
territorio comunale;

Viste le note della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile
n.UC/TERAG/16/0044398 del 3/9/2016 e n.DIP/TERAG/16/0064447 del 23/11/2016;

Richiamati tutti i provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
Protezione Civile, dalla Regione Lazio e dagli altri soggetti attuatori per le rispettive
competenze;

Vista l’Ordinanza sindacale n.17 del 14.03.2017 con la quale si è Preso atto della necessità di
tutelare la privata e pubblica incolumità e dell’urgenza di dare seguito alle procedure
necessarie alla messa in sicurezza mediante opere provvisionali e di puntellamento da eseguire
in somma urgenza dei manufatti interessati (particelle n.325 e 326);

Visto che nella predetta ordinanza si è preso atto degli esiti delle Schede GTS, Aedes e Fast e che
sussiste il nesso di causalità alla fase emergenziale e trattandosi di opere provvisionali le stesse
sono finalizzate alle attività di cui all’art.1, comma 2 lettere a), b) e c) della O.P.D.C.M.
388/2016, ed in particolare alle lettere b) e c);

Considerato che nella predetta ordinanza è stata individuata la ditta Dionisi Fabrizio C.F.
DNSFRZ67A03C268C, P.Iva n.00763950573, con sede in Via Duca Roberto n.3 – 02015
Cittaducale (RI), che si è resa disponibile ad eseguire i lavori dell’intervento di messa in
sicurezza;

Visto il progetto delle opere provvisionali redatto dall’ing. Marco Giovannelli (particelle n.325 e 326)
ed acquisito al protocollo comunale in data 19.04.2017 al prot. 1910 che prevede un importo
dei lavori di euro 21.278,52 di cui euro 1.702,28 per oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 15.06.2017, con la quale è stato approvato il
progetto redatto dall’ing. Marco Giovannelli, il Verbale di accordo preventivo in data 2.5.2017,
il Verbale di Somma Urgenza e la relativa Perizia Giustificativa redatti dal Responsabile del 3°
Settore;

Visto il Verbale di accordo preventivo in data 2.5.2017, sottoscritto con il titolare della ditta sopra
indicata mediante il quale si è concordato l’importo contrattuale per lavori pari ad euro
20.808,69, inclusi oneri per la sicurezza per euro 1.702,28, ed al netto del ribasso offerto del
2,40%, oltre Iva al 22% di euro 4.577,91 afferenti all’intervento di messa in sicurezza della
presente determinazione (particelle n.325 e 326) per complessivi euro 25.386,60;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Accertato che la ditta Dionisi Fabrizio - P.Iva n.00763950573 risulta iscritta alla Elenco speciale
Professionisti del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016;

Ritenuto di pertanto di dover procedere all’affidamento dei lavori alla predetta ditta Dionisi Fabrizio -
P.Iva n.00763950573 ed al relativo impegno di spesa per euro 20.808,69 oltre Iva al 22% di
euro 4.577,91, per complessivi euro 25.386,60;

Dato atto che l’importo dell’affidamento del servizio è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto si può
procede all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a termini
dall’art.36 comma 2, lettera a) del D.L.vo n.50/2016 come stabilito nell’Ordinanza;

Dato atto  che l'art.37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

Dato atto che ai sensi dell'art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Accertata on line la regolarità del Durc con scadenza validità al 16/08/2017;

Vista la Dichiarazione relativa alla regolarità contributiva ed agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell'art.3, c.7, Legge n.136/2010, rilasciate ai sensi del D.p.r. n.445/2000 e
dell’art.4 comma 14b della Legge n.106/2011 di conversione del D.L. n.70/2011;

Considerato pertanto necessario provvedere all’impegno di spesa di 20.808,69 oltre Iva al 22% di euro
4.577,91, per complessivi euro 25.386,60 in favore della ditta Dionisi Fabrizio - P.Iva
n.00763950573;

Visto che è stato acquisito il codice CIG Z621F5C51D;

Considerato pertanto necessario provvedere ai relativi impegni di spesa in favore dei citati professionisti;

Dato atto che il complessivo importo di euro 25.386,60 trova copertura al Cap. 1905/10 codice di
bilancio 11.02-2.02.01.09.001, del Bilancio di Previsione 2017-2019, esercizio finanziario
2017, approvato con D.C.C. n.18 del 27.06.2017;

Visto il D. L.vo n.50/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di ratificare l’affidamento dei lavori per la esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza mediante2.
opere provvisionali e di puntellamento da eseguire in somma urgenza dei manufatti interessati e distinti al
foglio 16 particelle n.325 e 326 ed oggetto dell’Ordinanza sindacale n.17 del 14.03.2017, alla ditta Dionisi
Fabrizio C.F. DNSFRZ67A03C268C, P.Iva n.00763950573, con sede in Via Duca Roberto n.3 – 02015
Cittaducale (RI), per l’importo di euro 20.808,69 oltre Iva al 22% di euro 4.577,91, per complessivi euro
25.386,60;

di impegnare in favore della ditta Dionisi Fabrizio - P.Iva n.00763950573, l’importo di euro 25.386,603.
al Cap. 1905/10 codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.001, del Bilancio di Previsione 2017-2019,
esercizio finanziario 2017, approvato con D.C.C. n.18 del 27.06.2017;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per4.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

La sottoscritta Dott.ssa Maria Picchi, in qualità di Segretario Comunale e  Responsabile del
2° Settore, sulla proposta di determina ad oggetto “SISMA CENTRO ITALIA 2016 - OPERE
PROVVISIONALI DI MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA POST-SISMICA - IMPEGNO DI
SPESA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DELLE OPERE PROVVISIONALI SUGLI IMMOBILI
DISTINTI IN CATASTO AL FOGLIO 16 PARTICELLE 325-326.”, nei limiti delle proprie
competenze e ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, appone parere di regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria, in quanto la somma di €    25.386,60 trova giusta
imputazione così come di seguito indicato:

Anno 2017 Data 17-07-2017 N. Imp.   102 Cap.       1905 Art.    10 Siope 1311

Mis. Prog.: 11.02-
2.02.01.09.001

Euro     25.386,60 Benef.: DIONISI FABRIZIO - COSTRUZIONI EDILI
RISTRUTTURAZIONI

Castel Sant’Angelo, lì 21-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE E
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Dott.ssa Maria PICCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
26-07-2017 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 26-07-2017 al 10-08-2017 n. cron. 362 .

Lì, 26-07-2017 Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  FRANCA SEVERONI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


